
 

 COMUNE DI CARTURA 

Provincia di Padova 
 

 
CODICE FISCALE    80009210289        TEL.  049 9555556 

PARTITA IVA             01563700283                          FAX. 049 9555571 

e-mail: protocollo@comune.cartura.pd.it        35025 Piazza De Gasperi, 2 
 

 

                     

OGGETTO: Ordinanza per estumulazioni ordinarie nei Cimiteri comunali 
 
 

N. Reg. Ordinanze N. 8 / 2024 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 

 Premesso che allo stato attuale i tre Cimiteri comunali, Cartura, Cagnola e Gorgo 
presentano una limitata disponibilità di loculi per le tumulazioni e che necessita provvedere per 
mantenere sempre un numero sufficiente di loculi disponibili, per rendere possibili le normali 
operazioni e per poter svolgere sempre in modo adeguato i servizi cimiteriali richiesti dalla 
cittadinanza; 

 Considerato che le estumulazioni ordinarie vengono eseguite allo scadere del periodo di 
concessione e sono regolate dal Sindaco, come previsto dall’art. 86 del D.P.R. n. 285/1990; 

 Verificato che nei cimiteri indicati, Cartura, Cagnola e Gorgo, relativamente ai loculi dove le 
concessioni sono scadute i defunti sono stati sicuramente tumulati da oltre 20 anni, periodo minimo 
previsto per le tumulazioni, termini previsti indicati dall’art. 37 Regolamento di Polizia Mortuaria; 

 Condiderato che le salme estumulate saranno avviate alle operazioni di cremazione così 
come indicato dai parenti prossimi con loro espresso assenso, come previsto dalla normativa in 
materia, Art.3 – Legge 130/2001. 

 Preso atto delle scelte che i parenti dei defunti hanno fatto riguardo alla destinazione delle 
urne contenenti le ceneri, a seguito delle operazioni di cremazione, sono fra le possibilità indicate 
dal Regolamento di Polizia Mortuaria. 

 Verificato che l’Ufficio Tecnico Comunale, competente per i lavori di natura cimiteriale, ha 
già preso atto e verificato le Concessioni cimiteriali scadute e ha provveduto ad identificare la società 
idonea ad eseguire i lavori di estumulazione; 

 Richiamato il Regolamento di Polizia Mortuaria, Deliberazione di C.C. n. 5 del 07.03.2013; 

 Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di polizia mortuaria”; 

 Vista la Legge Regione Veneto 4 marzo 2010, n.18 “Norme in materia funeraria”; 

 Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31 luglio 1998; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

ORDINA 
 

1) L’esecuzione delle estumulazioni ordinarie presso i Cimiteri comunali di Cartura, Cagnola e Gorgo, 
relative ai defunti per i quali è scaduto il contratto di Concessione e che siano trascorsi il numero 

 



 

minimo di anni previsti per le tumulazioni così come verificato dal competente Ufficio Tecnico; 
 
2) La successiva esecuzione delle operazioni di cremazione dei defunti oggetto di estumulazione, 
così come predisposto dai parenti prossimi con loro espresso assenso, raccolto e appositamente 
documentato dal competente Ufficio di Stato Civile; 
 
3) Che i lavori di estumulazione, presso i cimiteri, vengano eseguiti entro la fine del mese di 
novembre 2024 e successivamente si proceda con le operazioni di cremazione. 
 
4) Di stabilire la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali durante il tempo necessario all’esecuzione 
delle suddette operazioni, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la 
riservatezza delle operazioni; 
 
5) Che gli appositi uffici comunali procedano nelle indispensabili comunicazioni ai parenti dei defunti, 
relativamente al cronoprogramma delle operazioni di estumulazione e cremazione; 
 
6) Che nelle operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria tale da evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti e per il rispetto stesso delle salme oggetto di estumulazione. 
 
 

INFORMA 

 
 
Che i familiari che intendessero recuperare oggetti di loro interesse rinvenuti nei sepolcri, devono 
recarsi il giorno in cui si procede all’estumulazione del defunto presso il relativo cimitero, avendo già 
prima dato conferma della loro volontà di essere presenti durante le operazioni al competente Ufficio 
Tecnico. 
 
 

DISPONE 

 

- Di trasmettere la presente ordinanza agli uffici comunali competenti; per la parte operativa all’Ufficio 
Tecnico, per la parte amministrativa all’Ufficio di Stato Civile; 

- La pubblicazione della presente ordinanza fino al giorno 30 novembre 2024, presso l’albo pretorio 
del Comune. 

 
 
 

 
 

Dalla Residenza Municipale, 29 ottobre 2024 
 
 

           IL SINDACO 
                Serenella Negrisolo 
 
 

        


